Din copilărie imi sunau în urechi frumoasele versuri ale lui Vasile Alecsandri publicate în Foaia Societății pentru cultura și literatura română în Bucovina la 1 martie 1865: „Dulce Bucovina, / Veselă grădină, / Cu pomi roditori / Și mîndri feciori...”, răspîndite în cărțile de citire de pe vremuri, ca și splendidele versuri ale adolescentului Eminescu, La Bucovina, apărute în Familia din 14/26 august 1866: „N-oi uita vreodată, dulce Bucovină, / Geniu-ți romantic, munții în lumină, / Văile în flori, / Riuri resăltînde printre stînce nante, / Apele lucide-n dalbe diamante / Peste cîmpii-n zori”.